

LIST OTWARTY DO MINISTRA KULTURY I SZTUKI KAZIMIERZA ŻYGULSKIEGO

Z prawdziwym oburzeniem przyjęliśmy decyzję władz kinematografii o zwolnieniu Andrzeja Wajdy ze stanowiska Kierownika Artystycznego Zespołu "X", Barbary Pec-Slesieckiej z funkcji Szefa Produkcji oraz Bolesława Michałka ze stanowiska Kierownika Literackiego naszego Zespołu. Są to ludzie, których darzymy pełnym zaufaniem i szacunkiem.

Posunięcia te dokonane zostały bez najmniejszej próby konsultacji z członkami Zespołu "X" i ze środowiskiem filmowym, a dzieje się to w momencie, kiedy Sejm i Rząd akcentują konieczność systematycznego przestrzegania zasad samorządności i obowiązku konsultowania podstawowych decyzji z zainteresowanymi środowiskami.

Decyzja ta została oparta wyłącznie na absurdalnej wręcz ocenie Zespołów Filmowych, dokonanej przez Ministerstwo Kultury i Sztuki, ocenie jaskrawo różniącej się z powszechnym społecznym odczuciem /o czym świadczy choćby krajowe i zagraniczne zainteresowanie filmami naszego Zespołu/.

Jeżeli tacy ludzie jak Andrzej Wajda spotykają się z lekceważeniem naszych władz - to fakt ten nie da się uzasadnić żadnymi argumentami - ani politycznymi ani społecznymi, ani moralnymi.

Zarzut prowadzenia własnej polityki kulturalnej przez Zespół "X" jest całkowicie nonsensowny w sytuacji, kiedy akceptacja scenariuszy, kierowanie ich do produkcji oraz przyjmowanie gotowych filmów należy do wyłącznej kompetencji Ministerstwa Kultury i Sztuki.

10 lat pracy Zespołu "X" uwieńczonej wszelkiego rodzaju sukcesami /nagrody, recenzje, wielka widownia itp./ pod kierownictwem Andrzeja Wajdy, w sytuacji nieustannych zmian na stanowiskach szefów kinematografii, świadczy o przewadze konsekwencji artystycznej, podporządkowanej trwałym wartościom, nad rzecznikami koniunkturalnych, doraźnych i nieakceptowanych społecznie postaw.

Decyzje władz kinematografii budzić muszą tym większy niepokój, że równocześnie zwolniono w tym samym trybie kilku członków kierownictw innych Zespołów. Zdaje się to wskazywać na pewne wysoce niepokojące tendencje w polityce kadrowej, zadające cios nie tylko kinematografii, ale w ogóle kulturze polskiej i w tym sensie sprzeczne z elementarnym interesem społecznym.

Nie możemy pozostać obojętni wobec tych faktów, dlatego też wyrażamy ~~konkretny~~ nasz stanowczy protest w najlepiej rozumianym interesie kultury narodowej.

Domagamy się cofnięcia tych decyzji jako szkodliwych. Domagamy się publicznej dyskusji o stanie kinematografii.

Członkowie Zespołu "X"

Ryszard Bugajski, Jerzy Diatłowski, Jerzy Domaradzki, Janusz Dymek, Feliks Falk, Włodzimierz Głodek, Hanna Hartowicz, Paweł Kędzierski, Andrzej Kotkowski, Krzysztof Lang, Marcel Łoziński, Krzysztof Magowski, Jan Mogilnicki, Radosław Piwowarski, Andrzej Sapija, Krzysztof Tchórzewski, Maciej Wojtyszko, Janusz Zaorski, Tomasz Zygańko.